АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 марта 2012 г. N 302

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ ДОПУСТИМОЙ ДОБЫЧИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ,

В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ НЕ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ЛИМИТ ДОБЫЧИ, И НОРМ

ПРОПУСКНОЙ СПОСОБНОСТИ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ

В соответствии со статьями 34, 38 Федерального закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", статьей 6 Закона Тамбовской области от 23.07.2010 N 680-З "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов в Тамбовской области", в целях рационального использования, сохранения численности и обеспечения расширенного воспроизводства охотничьих ресурсов администрация области постановляет:

1. Утвердить следующие нормы допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи (за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Тамбовской области), при осуществлении любительской и спортивной охоты на пернатую дичь в весенний период в охотничьих угодьях на территории Тамбовской области:

гуси - 3 особи в день на одного охотника;

селезни уток - 3 особи каждого вида в день на одного охотника;

вальдшнеп - 5 особей в день на одного охотника.

2. Утвердить следующие нормы дневной пропускной способности охотничьих угодий при осуществлении любительской и спортивной охоты на пернатую дичь в весенний период в охотничьих угодьях на территории Тамбовской области:

на селезней уток из укрытия - из расчета 100 га водно-болотных угодий (при весеннем уровне воды) на одного охотника с учетом расположения укрытий на расстоянии не менее 100 метров друг от друга в любую сторону;

на гусей из укрытия - из расчета 25 га сельскохозяйственных и водно-болотных угодий на одного охотника с учетом расположения укрытий на расстоянии не менее 100 метров друг от друга в любую сторону;

на вальдшнепа на тяге - из расчета 25 га лесных участков на одного охотника с учетом расположения охотников на расстоянии не менее 100 метров друг от друга в любую сторону.

При наличии в закрепленных охотничьих угодьях ранее разработанных проектов внутрихозяйственного охотустройства, имеющих положительное заключение государственной экологической экспертизы, допускается использование норм пропускной способности охотничьих угодий, определенных данными документами.

3. Утвердить следующие нормы допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи (за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Тамбовской области), при осуществлении любительской и спортивной охоты на пернатую дичь в летне-осенний период в охотничьих угодьях на территории Тамбовской области:

водоплавающая дичь - не более 3 особей в день на одного охотника;

болотно-луговая дичь - не более 5 особей в день на одного охотника;

вальдшнеп - не более 3 особей в день на одного охотника;

степная и полевая дичь - не более 5 особей в день на одного охотника.

Нормы допустимой добычи пролетной пернатой дичи с 15 сентября не применяются.

4. Утвердить следующие нормы дневной пропускной способности охотничьих угодий при осуществлении любительской и спортивной охоты на пернатую дичь в летне-осенний период в охотничьих угодьях на территории Тамбовской области:

на водоплавающую и болотно-луговую дичь - 25 га водно-болотных угодий или 100 метров береговой линии водоема на одного охотника с учетом расположения охотников на расстоянии не менее 100 метров друг от друга в любую сторону;

на полевую и степную дичь - 200 га полевых угодий;

на вальдшнепа - из расчета 25 га лесных участков на одного охотника с учетом расположения охотников на расстоянии не менее 100 метров друг от друга в любую сторону;

при охоте с подружейной собакой на болотную и луговую дичь - 200 га болотных (луговых) угодий на 1 - 2 охотников;

при охоте с подружейной собакой на вальдшнепа (по выводкам) - 250 га лесных угодий на 1 - 2 охотников.

При наличии в закрепленных охотничьих угодьях ранее разработанных проектов внутрихозяйственного охотустройства, имеющих положительное заключение государственной экологической экспертизы, допускается использование норм пропускной способности охотничьих угодий, определенных данными документами.

5. Утвердить следующие нормы допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи, при осуществлении любительской и спортивной охоты на пушных зверей и зайцев в осенне-зимний период в охотничьих угодьях на территории Тамбовской области:

волк - без ограничения;

лисица - без ограничения;

собака енотовидная - без ограничения;

ласка - без ограничения;

горностай - без ограничения;

хори (лесной хорь, степной хорь) - без ограничения;

зайцы (заяц-беляк, заяц-русак) - не более 1 особи в день на одного охотника;

крот обыкновенный - без ограничения;

белка обыкновенная - без ограничения;

ондатра - без ограничения.

6. Утвердить следующие нормы дневной пропускной способности охотничьих угодий при осуществлении любительской и спортивной охоты на лисицу и зайцев в осенне-зимний период в охотничьих угодьях на территории Тамбовской области:

при охоте с гончими собаками - 5000 га на группу охотников не более 5 человек с одной или несколькими гончими собаками;

при охоте без собак - 200 га охотничьих угодий на 1 охотника.

При наличии в закрепленных охотничьих угодьях ранее разработанных проектов внутрихозяйственного охотустройства, имеющих положительное заключение государственной экологической экспертизы, допускается использование норм пропускной способности охотничьих угодий, определенных данными документами.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете "Тамбовская жизнь".

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации области А.Я.Дубовика.

Глава администрации области

О.И.Бетин